

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH
ĐẢNG ỦY SỞ TƯ PHÁP**

*
Số: 29 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 23 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 15/11/2021 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh (khoá XVII) về chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/ĐUK ngày 17/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 15/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XVII) về *chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*, Đảng uỷ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện nghị quyết về *chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*.

2- Xây dựng kế hoạch thực hiện phải bám sát nghị quyết, chức năng, nhiệm vụ được giao, xác định rõ các nội dung trọng tâm, mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

3- Xác định *chuyển đổi số* là nhiệm vụ trọng tâm, hàng đầu để phát triển kinh tế - xã hội trong những năm tới. Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy; phân công rõ nhiệm vụ cho từng cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy để tổ chức triển khai với lộ trình, thời gian cụ thể, phù hợp.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết

1.1- Tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 15/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XVII); các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của quốc gia và của tỉnh về *chuyển đổi số* đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, coi đây là nội dung trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 4/2022 và thường xuyên.

1.2- Nâng cao nhận thức về tính tất yếu, sự cần thiết, lợi ích thiết thực cả trước mắt và lâu dài của chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và toàn xã hội; thực hiện chuyển đổi số đảm bảo tính kế thừa, phù hợp với xu hướng phát triển và điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh; bảo đảm an toàn, an ninh mạng; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm, định hướng mở để người dân, doanh nghiệp và các tổ chức tham gia một cách phù hợp vào hoạt động của cơ quan Nhà nước, tăng cường minh bạch, nâng cao chất lượng dịch vụ, cùng giải quyết vấn đề và cùng tạo ra giá trị cho xã hội.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

1.3- Lãnh đạo thực hiện xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số để triển khai hoạt động, quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng dịch vụ số đạt hiệu quả cao. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của các tổ chức đoàn thể, sự tham gia giám sát của công chức, viên chức, người lao động trong quá trình thực hiện chuyển đổi số.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2- Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết

2.1- Lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, các chủ trương, định hướng của Trung ương về chuyển đổi số; các nghị quyết, đề án của tỉnh về phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị động lực và hạ tầng công nghệ thông tin giai đoạn 2021-2025; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2- Người đứng đầu cấp ủy chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị, lĩnh vực phụ trách; tiên phong, đi đầu trong việc chuyển đổi số để nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của đơn vị; lấy việc triển khai thực hiện Nghị quyết chuyển đổi số là một trong những tiêu chí đánh

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu cấp ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.3- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền thực hiện rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các cơ chế, chính sách trong thực hiện chuyển đổi số nhằm thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, hoạt động đầu tư, kinh doanh, nhất là thu hút các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh các sản phẩm công nghệ số, dịch vụ số; khuyến khích, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng các nền tảng số phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống sinh hoạt.

- *Đơn vị thực hiện:* Lãnh đạo Sở, Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.4- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn kỹ năng sử dụng các ứng dụng công nghệ số cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong triển khai thực hiện chuyển đổi số.

- *Đơn vị thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.5- Thực hiện phát triển các dịch vụ, ứng dụng chính quyền số theo kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Tuyên Quang 2.0. Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử theo quy định.

- *Đơn vị thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.6- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định về an ninh mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.7- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Tuyên Quang thực hiện tích hợp, kết nối Công Dịch vụ công tỉnh với các hệ thống, cơ sở dữ liệu chuyên ngành tư pháp

- *Đơn vị thực hiện:* Lãnh đạo Sở, Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2022.

2.8- Đầu tư nâng cấp các trang thiết bị công nghệ thông tin, hạ tầng mạng nội bộ, mạng internet, thiết bị bảo đảm an toàn thông tin.

- *Đơn vị thực hiện:* Lãnh đạo Sở, Chi bộ Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

2.9- Số hóa sổ hộ tịch điện tử phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu Hộ tịch điện tử toàn quốc.

- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, Chi bộ Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2025.

2.10- Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp.

- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, Chi bộ Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

2.11- Số hóa hồ sơ công việc, tài liệu lưu trữ của Sở Tư pháp.

- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, các Chi bộ.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

2.12- Xây dựng cơ sở dữ liệu xử phạt vi phạm hành chính tỉnh Tuyên Quang.

- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, Chi bộ Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

2.13- Xây dựng các phần mềm, cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác.

- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, các chi bộ.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

3- Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết

3.1- Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ, các chi bộ trực thuộc tăng cường kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghị quyết, kịp thời phát hiện, kiến nghị, xử lý, khắc phục những hạn chế, bất cập, khó khăn trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện nghị quyết.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2- Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ, các chi bộ trực thuộc chủ động đưa các nội dung thực hiện nghị quyết vào nội các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề; chú trọng kiểm tra, giám sát trách nhiệm của cấp ủy, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết này.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể căn cứ Nghị quyết số 48-NQ/TU và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

bảo đảm thiết thực, hiệu quả; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy Sở Tư pháp.

2- Các đồng chí Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ là Lãnh đạo Sở lãnh đạo việc thực hiện tại đoàn thể, chi bộ được phân công phụ trách.

3- Giao Uỷ ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Đảng ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tinh (B/cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Thược

